
SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6, IČ 02232651

info@solicite.cz, 222 760 456, 777 778 533www.solicite.cz

Kontroloval: Vypracoval:

Kraj: k.ú.:

Investor:

Datum:

Stupeň:

Číslo zakázky:

Číslo paré:

Verze:

Název stavby:

Označení:

Ing. Jan Richter Štefan Ambrozi

Ing. Karel Prchal

Středočeský Kozmice u Benešova

Obec Kozmice, Kozmice 12, 257 25

03/2018

Studie

16 032

2018/03-01

STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ

ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE

ATEXTOVÁ ČÁST



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE 

1 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

Studie odkanalizování a čištění odpadních vod v obci Kozmice  
[...]
4 306 806 Kč



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE 

28 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

Poznámky k Tab.č. 8: 

* Při výpočtu provozních nákladů nejsou započítány náklady na obnovu a provoz části kanalizace 
v lokalitě Na Skalce. S vývojem výstavby v této lokalitě a připojováním nových nemovitostí lze 
předpokládat nárůst úplných provozních nákladů, a to až na hodnotu cca. 650 000 Kč. 

VSTUPNÍ ÚDAJE 

A Pořizovací náklady na stoky navržené stokové sítě včetně kanalizačních šachet dle Tab.č. 
7. 

B.1 Pořizovací náklady na technologické vystrojení obou navržených přečerpávacích stanice. 
Předpoklad 75 % z celkových nákladů na realizaci PSOV. 

B.2 Pořizovací náklady na stavební část navržené přečerpávací stanice. Předpoklad 25 % 
z celkových nákladů na realizaci PSOV. 

C.1 Pořizovací náklady na technologické vystrojení navržené ČOV. Předpoklad 35 % 
z celkových nákladů na realizaci ČOV. 

C.2 Pořizovací náklady na stavební část navržené ČOV. Předpoklad 65 % z celkových nákladů 
na realizaci ČOV. 

D Celkové pořizovací náklady (suma řádků A-C). 

E Pořizovací náklady stávající stokové sítě, včetně všech objektů. Stanovené z podkladu 
„Porovnání všech položek výpočtu ceny pro vodné a stočné podle cenových předpisů pro 
vodné a stočné“, vypracovaném Ing. Liborem Matouškem 15.2.2017. 

VÝPOČET ROČNÍCH PROVOZNÍCH NÁKLADŮ 

Struktura výpočtu vychází z požadavků stanovených opatřením obecné povahy vydaným 
Ministerstvem zemědělství pod čj.: 22402/2006-16330 „pravidla pro členění položek 
výpočtu (kalkulaci) ceny pro vodné a pro stočné včetně struktury jednotlivých položek“.   

1.1 V rámci varianty B se nevyskytuje 

1.2 V rámci varianty B se nevyskytuje. 

1.3 Využití chemikálii při provozu Varianty B není uvažováno. 

1.4 Zahrnuje materiál spotřebovaný při opravách a údržbě na infrastrukturním majetku 
(kanalizační síť, PSOV, ČOV). Nezahrnuje se zde spotřeba ochranných osobních pomůcek. 
Uvažováno 0,05 % z celkové pořizovací ceny kanalizací a 0,5 % z pořizovací ceny ČOV. 

2.1 ČOV/PSOV – Platby za spotřebu elektrické energie vzniklé provozem navržené ČOV/PSOV, 
resp. provozem osazených čerpadel OV, technologií ČOV a souvisejícího SŘTP. Uvedená 
cena za kWh elektrické energie vychází z aktuální průměrné ceny elektrické energie pro 
ČR v nejběžnější cenové sazbě.  

2.2 Vzhledem k tomu, že obec Kozmice vlastní veřejný vodovod, je spotřeba vody na ČOV 
zanedbána. Využití žádných dalších energií se nepředpokládá. 

3.1 Náklady na obsluhu ČOV. Rozsah uveden přímo v tabulce. 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE 

29 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

3.2 Zahrnuje náklady např. na externí zpracování odborných dokumentů vyžadovaných 
platnou legislativou po vlastníku či provozovateli technické infrastruktury. 

4.1 Výpočet pořizovací ceny kanalizační sítě pro Kozmice je uveden pod body A-E. Vzhledem 
k tomu, že stávající splašková kanalizace v obci je relativně nová, a velká část kanalizace 
bude nově vystavěna, opotřebení systému pro variantu B vychází pouze 4%. Uvažované 
životnosti, které zároveň udávají při ponížení o opotřebení potřebnou dobu akumulace 
finančních prostředků, byly uvažovány: 

Kanalizace   90 let 

PSOV – stavební část  90 let 

PSOV – technologie  20 let 

ČOV – stavební část  40 let 

ČOV – technologie  40 let 

Z výše uvedeného byla následně stanovena výše ročních finančních prostředků, které 
bude nutné akumulovat na obnovu kanalizačního systému. 

4.2 Zde jsou uvedeny náklady na veškeré opravy infrastrukturního majetku. Je 
předpokládáno, že opravy budou probíhat dodavatelsky v rozsahu pouze 150 h/rok. 

4.3 Veškerý užívaný majetek spojený s provozem bude ve vlastnictví obce. 

4.4 Poplatek z objemu vypouštěných odpadních vod do vod povrchových je znečišťovatel 
povinen platit dle § 90 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů v platném znění pouze v případě, že objem jím vypouštěných odpadních vod 
překročí za kalendářní rok 100 tis. m3. Provozem kanalizace v Kozmicích dojde skrze ČOV 
k vypuštění cca 9,5 tis. m3/rok vyčištěných odpadních vod přímo do recipientu. Poplatek 
za vypouštění OV není nutné uvažovat. 

4.5 - Pojištění majetku a odpovědnosti – stanoveno na základě odborného odhadu. 

- Odečty a fakturace stočného – náklady na vystavení, zasílání faktur a finanční vyúčtování. 
Množství fakturovaných vod bude stanoveno dle směrných čísel spotřeby vody dle přílohy 
č. 12 vyhlášky č. 428/2001 Sb. v platném znění. 

- Náklady na kamerové prohlídky stok a jejich čištění. Jednotková cena za běžný metr 
kanalizace stanovena na základě aktuálního ceníku společnosti VHS Benešov, s.r.o. 

- Výše ceny za likvidaci 1 t písku z lapáku štěrku a shrabků je kalkulována z jednotkových 
cen za odvoz komunálního odpadu společností Technické služby Benešov s.r.o. 

- Počet vzorků je v souladu s přílohou č. 4 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb. o ukazatelích 
a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 
oblastech, která stanovuje minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných 
městských odpadních vod pro sledování jejich znečištění. Pro velikost obce do 500 EO je 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE 

30 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

počet vzorků stanoven na 4 za rok. Vzorek bude odebrán dvouhodinový směsný získaný 
sléváním 8 dílčích vzorků stejného objemu v intervalu 15 minut. 

Předpokládá se sledování hodnot BSK5, CHSKCR, N-NH4 a množství nerozpuštěných látek. 
Cena jednoho rozboru vychází z platného ceníku Akreditované laboratoře 
Vodohospodářská společnost Benešov, s.r.o. 

4.6 - Ostatní náklady neuvedené v předchozích řádcích charakteru interních nákladů. 
Uvažováno 2 % celkových provozních nákladů. 

6.4 Variantní řešení ČOV 

V současnosti se pro čištění odpadních vod nabízí celá řada metod (biologické rybníky, kořenové 
čistírny, mechanicko-chemické ČOV, mechanicko-biologické ČOV atd.). Při uvážení místních 
geomorfologických, hydrologických podmínek, složení a množství produkovaných odpadních vod 
doporučujeme užití mechanicko-biologické ČOV. V následujících podkapitolách jsou popsány 
možné typy mechanicko-biologických ČOV, které by bylo možné v obci realizovat. Jednotlivé ČOV 
se od sebe liší v řadě faktorů: 

- Investiční náklady 
- Provozní náklady 
- Nároky na odbornou způsobilost obsluhy 
- Kvalita čištění odpadních vod 
- Bezpečnost provozu 
- Schopnost reagovat na výkyvy přítoku OV 
- Možnost budoucího navýšení kapacity 

Technické provedení ČOV bude zvoleno na základě požadavků vodoprávního úřadu na kvalitu 
čištění odpadních vod a poměrných investičních a provozních nákladů posuzovaného typu ČOV. 
Vyčištěné odpadní vody budou z ČOV odváděny do Kozmického potoka na p.p.č. 87/4. 

Variantní řešení ČOV 

Klasická komunální ČOV 

Je řešena jako kombinace stavební části (betonové žlaby a nádrže pro předčištění, biologické 
čištění a kalové hospodářství a budovy) a technologické části, která je do stavební části 
nainstalována. 

Malá ČOV systému SBR 

Jde o systém s přerušovanou činností, ČOV je tvořena hrubým předčištěním, vyrovnávací nádrží, 
SBR reaktorem a kalovým hospodářstvím. Provoz ČOV je možný již při minimálním vstupním 
zatížením 10–15 % z celkového přítoku znečištění. Zároveň pružně reaguje na nerovnoměrnost 
přítoku. Tyto typy čistíren umožňují uvedení do provozu i před vybudováním kanalizace na dovoz 
odpadních vod ze žump. 

Balená (kontejnerová) ČOV 

Balené čistírny odpadních vod nabízí celá řada výrobců. Jde o již předvyrobený technologický 
prvek, plastovou, kovovou nebo železobetonovou samonosnou nádrž plně vybavenou technologií 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE 

31 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

pro čištění odpadních vod, která se osadí na betonovou základovou desku. Kontejnerová COV 
může být doplněna o provozní objekt. 

6.4.1 Klasická komunální ČOV 

Standardní mechanicko-biologická ČOV sestává z dílčích stupňů čištění OV a to: 

- hrubé předčištění 
- mechanický stupeň čištění 
- biologický stupeň 
- kalové hospodářství 

Níže popsaná ČOV je řešena jako jednolinková průtočná nízkozatěžovaná aktivace s denitrifikační, 
nitrifikační a vertikální dosazovací nádrží, kterým je předřazeno mechanické předčištění. 
Přebytečný kal bude uskladňován a dále stabilizován v provzdušňovaném kalojemu.  

6.4.1.1 Popis technologické linky 

Měření průtoku odpadních vod, mechanické předčištění 

Odpadní voda přitéká tlakově na měrný objekt, tvořený indukčním průtokoměrem, který měří a 
zobrazuje aktuální přítok odpadních vod a jejich celkové proteklé množství. Dále odpadní voda 
tlakově natéká na mechanické předčištění, které tvoří strojně stírané prutové česle s 
integrovaným lapákem hrubých mechanických nečistot. Shrabky s pískem budou akumulovány v 
plastových nádobách, ve kterých budou odváženy k další likvidaci oprávněnou osobou.  

Biologické čištění 

Mechanicky předčištěná voda natéká do objektu biologického čištění. Voda gravitačně protéká 
těmito technologickými stupni:  

- Denitrifikační nádrž ANDN 

V této nádrži se voda mísí s aktivovaným kalem (vzniká tzv. aktivační směs). Aktivovaný kal je do 
nádrže čerpán z nitrifikační nádrže (vnitřní recirkulace). Při anoxických (bezkyslíkatých) 
podmínkách zde dochází činností "denitrifikačních" organizmů k odstraňování dusíku z vody.  

 
Obr.č. 5 – Příklad provedení mechanicko-biologické ČOV 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE 

32 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

- Nitrifikační nádrž ANNN 

V nitrifikační nádrži dochází za přítomnosti kyslíku k odstraňování organického znečištění a k 
oxidaci amoniakálního dusíku a amonných iontů (NH3 a N-NH4+) na dusitany (NO2-) a následně na 
dusičnany (NO3-). Nitrifikační nádrž je provzdušňována a míchána jemnobublinným aeračním 
systémem. Výrobu tlakového vzduchu zabezpečuje dmychadlo (1 pracovní + 1 záložní). 
Recirkulace aktivační směsi z nitrifikační nádrže do denitrifikační nádrže (potrubní rozvod vnitřní 
recirkulace) je hydropneumatickým čerpadlem, poháněným vzduchem z centrálního rozvodu 
stlačeného vzduchu.  

- Dosazovací nádrž DN  

V tomto technologickém stupni dochází k separaci aktivovaného kalu od vyčištěné vody. 
Dosazovací nádrž je řešena jako vertikální s kónickým dnem. Aktivační směs natéká z nitrifikační 
nádrže přes odplyňovací zónu a středový válec ke dnu dosazovací nádrže. Kal se gravitačně 
separuje u dna nádrže a je čerpán z kónického dna hydropneumatickým čerpadlem do 
denitrifikační nádrže potrubním rozvodem vratného kalu, přebytečný kal je periodicky 
přečerpáván hydropneumatickým čerpadlem samostatným potrubním rozvodem do nádrže 
aerobní stabilizace. Vyčištěná voda odtéká z hladiny dosazovací nádrže přes sběrný žlab se 
stavitelnou hranou a nornou stěnou proti úniku plovoucích nečistot do odtoku. Dosazovací nádrž 
je dále vybavena systémem na odčerpávání plovoucího kalu z hladiny včetně ofuku hladiny. 
Plovoucí kal je čerpán do denitrifikace hydropneumatickým čerpadlem s možností ručního 
ovládání. 

 
Obr.č. 6 - Vzorové technologické schéma popisované mechanicko-biologické ČOV 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE 

33 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

Kalové hospodářství (Aerobní stabilizace-kalojem) 

Při procesu biologického čištění se část organických látek, odstraňovaných z odpadní vody, oxiduje 
na oxid uhličitý a vodu, část přechází na syntézu nových buněk a zásobních látek buněk 
mikroorganismů, tvořících aktivovaný kal. Syntéza a zvyšování počtu buněk se navenek projevuje 
ve zvyšování množství (koncentrace) aktivovaného kalu v aktivační směsi – vzniká přebytečný kal, 
který se zpracovává a akumuluje v kalovém hospodářství. Kalové hospodářství tvoří 
provzdušňovaný kalojem. V kalojemu dochází k jeho gravitačnímu zahušťování. Přebytečný kal je 
odsáván fekálním vozem odsávacím potrubím s rychlospojkou, zaústěným ke dnu kalojemu. 

6.4.1.2 Kvalita vody na odtoku 

Čistírna odpadních vod je po technologické stránce navržena v souladu s NV č. 401/2015 Sb., tab.1 
na tyto hodnoty na výstupu při dodržení vstupních parametrů: 

Parametr p (mg/l) m (mg/l)  
 BSK5 40 80  
 CHSKCr 150 220  
 NL 50 80  

„p“ – přípustné koncentrace vypouštěných odpadních vod  
„m“ – maximální koncentrace vypouštěných odpadních vod 

6.4.1.3 Spotřeba elektrické energie, chemikálií, odpady a jejich likvidace, obsluha 

Varianta A: 

 ČOV1: 
  Spotřeba el. energie na 1 m3 vyčištěné vody: 3 kWh/m3 

  Denní spotřeba elektrické energie: 19,8 kWh/den 
  Roční spotřeba elektrické energie: 7 227 kWh/rok 
  Písek z lapáku štěrku:   0,66 t/rok 
  Shrabky:   0,48 t/rok 
  Stabilizovaný přebytečný kal*: 48,7 m3/rok 

 ČOV2: 
  Spotřeba el. energie na 1 m3 vyčištěné vody: 3 kWh/m3 

  Denní spotřeba elektrické energie: 58,5 kWh/den 
  Roční spotřeba elektrické energie: 21 353 kWh/rok 
  Písek z lapáku štěrku:   1,90 t/rok 
  Shrabky:   1,39 t/rok 
  Stabilizovaný přebytečný kal*: 141,3 m3/rok 

Varianta B: 
  Spotřeba el. energie na 1 m3 vyčištěné vody: 3 kWh/m3 

  Denní spotřeba elektrické energie: 78,3 kWh/den 
  Roční spotřeba elektrické energie: 28 580 kWh/rok 
  Písek z lapáku štěrku:   1,91 t/rok 
  Shrabky:   1,39 t/rok 
  Stabilizovaný přebytečný kal*: 190,0 m3/rok 



STUDIE ODKANALIZOVÁNÍ A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V OBCI KOZMICE 

34 

SOLICITE s.r.o. Heinemannova 2695/6, 160 00 Praha 6 - Dejvice, IČ: 02232651, www.solicite.cz 

Dalšími odpady jsou upotřebený provozní olej, zaolejované hadry a další provozní prostředky. 
Veškeré odpady budou likvidovány v souladu se zákonem o odpadech a souvisejícími právními 
předpisy. Zařazení dle Katalogu odpadů provede producent, resp. provozovatel čistírny. 

Každou ČOV musí dozorovat/obsluhovat 1 pracovník + 1 jako záskok v případě nemoci, dovolených 
atd. denně po dobu cca 1-2 hodin na 1 ČOV. 

6.4.1.4 Orientační investiční náklady 

Varianta A: 1,77 mil. Kč. 
Varianta B: 3,05 mil. Kč. 

6.4.2 Mechanicko-biologická ČOV typu SBR 

V případě níže popisované ČOV se jedná o biologickou ČOV s přerušovanou činností Sequencing 
Batch Reactor (SBR). Čistírna je tvořena třemi nádržemi – akumulační nádrží, SBR reaktorem a 
kalojemem. Řízení je zajištěno programovatelným počítačem s registrací všech provozních hodnot 
včetně množství vyčištěné vody s automatickou úpravou provozu podle množství odpadních vod 
a s plnou automatikou provozu. Systém je též možno napojit na dálkové řízení a u tohoto systému 
můžeme nabídnout i provozování a kontrolu po telefonu. Řídící jednotka s počítačem a 
dmychadlem je umístěna v provozním domku, kde je také i potřebné nářadí a ochranné pomůcky 
k údržbě a provozu ČOV. 

Hlavní výhody uvedeného typu ČOV 

- ČOV neobsahuje anaerobní procesy a je tak vyloučen zápach. Navíc je prostor uzavřen od 
okolí. 

- Nejvyšší kvalita vody na odtoku, jaké lze technicky dosáhnout v jednom aktivačním stupni. 
- Bezobslužný provoz s možností kompletního dálkového řízení. 
- Velká flexibilita provozu 0–200 % návrhové kapacity. 
- Malá energetická náročnost – ČOV pracuje objemově, a proto spotřebovaná energie 

přesně odpovídá množství vyčištěné odpadní vody. Pokud není dostatečný přítok splašků, 
ČOV je v udržovacím režimu s minimální spotřebou energie. 

- ČOV je možno uvést do provozu i s minimálním rozsahem stokové sítě, případně v 
předstihu před vybudováním stok, a ČOV provozovat pouze na dovoz ze žump. Případně 
lze ČOV vystrojit pouze polovinou technologie a provozovat s poloviční návrhovou 
kapacitou do doby, než bude na ČOV napojeno návrhové množství obyvatel. 